PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO 09/02/2021
SEÇÃO ESPECIALIZADA II

Aos 09 dias do mês de Fevereiro do ano de 2021, às 9 horas, reuniu-se a SEÇÃO

ESPECIALIZADA II DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL, realizada, sob a presidência do Exmo. Sr.

Desembargador do Trabalho Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Junior. Presentes os
Exmos. Srs. Desembargadores do Plauto Carneiro Porto, Jefferson Quesado Junior, Durval

Cesar de Vasconcelos Maia,  Francisco José Gomes da Silva e Clóvis Valença Alves Filho.

Presente, ainda, a Representante do Ministério Público do Trabalho, Dra. Natasha Campos

Barroso Rebello, e, comigo, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal
Pleno, foi, pela Presidência, aberta a sessão.

Seguem as anotações:

Foram julgados  110  processos dos 155 que constavam na pauta

A) PROCESSOS ADIADOS, PEDIDOS DE VISTA, PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO
ORAL OU RETIRADOS DE PAUTA.

Obs.: em razão da deliberação do Colegiado, os processos que tratam da atualização do
crédito trabalhista (apuração da correção monetária, em decorrência da modulação
estabelecida pelo STF, no julgamento definitivo das ações declaratórias de
constitucionalidade 58 e 59, em 18 de dezembro de 2020) foram “retirados de pauta”.
Ficarão em uma planilha, que segue, para acompanhamento, aguardando a uniformização do
dispositivo e reencaminhamento à Secretaria para inclusão em pauta. Ressalto que será
certificado nos autos.

A.1) RETIRADOS DE PAUTA (DELIBERAÇÃO DA SE II – ATUALIZAÇÃO CRÉDITO
TRABALHISTA - STF):

AP0000553-53.2016.5.07.0006    (Sala 55) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0000747-63.2016.5.07.0035    (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000790-93.2016.5.07.0004    (Sala 55) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0000799-98.2015.5.07.0001    (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000878-89.2016.5.07.0018    (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001081-03.2015.5.07.0013    (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001103-07.2015.5.07.0031    (Sala 55) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0001590-23.2013.5.07.0006    (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001890-26.2015.5.07.0002    (Sala 55) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR
AP0001949-02.2015.5.07.0006    (Sala 55) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR

AP0000023-44.2020.5.07.0027    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000779-79.2013.5.07.0033    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000813-26.2018.5.07.0018    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000969-28.2019.5.07.0002    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001080-45.2016.5.07.0025    (Sala 100) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0001106-32.2018.5.07.0006    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001224-32.2014.5.07.0011    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001294-98.2013.5.07.0006    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001325-64.2017.5.07.0011    (Sala 100) -  RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001374-08.2013.5.07.0024    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001375-74.2019.5.07.0026    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001412-04.2019.5.07.0026    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

AP0001428-55.2019.5.07.0026    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001453-68.2019.5.07.0026    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001477-96.2019.5.07.0026    (Sala 100) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0002240-68.2017.5.07.0026    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AIAP0002726-73.2019.5.07.0029(Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0127000-31.2003.5.07.0010    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

A.2) PROCESSOS ADIADOS (PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL)

AP0000368-68.2014.5.07.0011   (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000342-16.2019.5.07.0037   (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000471-65.2020.5.07.0011   (Sala 100) - RELATOR: FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR
AP0000502-53.2019.5.07.0033   (Sala 100) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0002718-05.2019.5.07.0027   (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000145-47.2016.5.07.0011   (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

AP0000329-64.2016.5.07.0023   (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

A.3) PEDIDOS DE VISTA REGIMENTAL (DESEMBARGADOR JEFFERSON
QUESADO JUNIOR):

AIAP0000658-68.2018.5.07.000    (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0000904-59.2017.5.07.0016      (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001674-61.2013.5.07.0026      (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0002134-14.2019.5.07.0034     (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

AP0000329-64.2016.5.07.0023     (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

A.4) PEDIDOS PARA DEFENDER/SUSTENTAR VOTO (DESEMBARGADOR
JEFFERSON QUESADO JUNIOR):

AP0000561-69.2017.5.07.0014      (Sala 100) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0099100-97.2008.5.07.0010      (Sala 55) - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA
DE ALBUQUERQUE

A.5) ADIADOS EM RAZÃO DE AUSÊNCIA DE QUÓRUM MÍNIMO DE
JULGAMENTO:

AP0000063-72.2014.5.07.0015     (Sala 55) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES
FILHO
AP0000163-80.2017.5.07.0028     (Sala 55) - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA
SILVA
AP0000259-21.2013.5.07.0001     (Sala 55) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP0001845-51.2017.5.07.0002     (Sala 55) - RELATOR: JEFFERSON QUESADO
JUNIOR

B) PROCESSOS COM DIVERGÊNCIA:

OBS.: não foram listados os processos com vencidos que mantinham a decisão agravada.
SALA 100

11) 0000302-35.2016.5.07.0006   -  MUDANÇA DE REDATOR - Vencido o Desembargador
Relator que mantinha a decisão agravada pelos mesmos fundamentos (não precisa juntar). Redator
do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

23)  0000510-23.2016.5.07.0037   -  Vencido o Desembargador Francisco Tarcísio Guedes Lima
Verde Junior.

56) 0000942-47.2012.5.07.0016     -  Vencido o Desembargador Clóvis Valença Alves Filho.

60) 0001047-92.2015.5.07.0024      -  MUDANÇA DE REDATOR - Vencido o Desembargador
Relator (Clóvis Valença Alves Filho). Redator do acórdão: Desembargador Durval César de
Vasconcelos Maia.

62) 0001049-62.2015.5.07.0024    -   Vencido o Desembargador Clóvis Valença Alves Filho.

88)  0011800-08.2005.5.07.0009     -  vencido o Desembargador Francisco Tarcísio Guedes Lima
Verde Junior.

96)  0152200-19.1998.5.07.0009       -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado Junior.

98) 0161700-70.2002.5.07.0009        -  Vencido o Desembargador Clóvis Valença Alves Filho.

SALA 55

04) 0000978-84.2010.5.07.0008    -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencidos os Desembargadores
Relatora (Dra. Fernanda) e Jefferson Quesado Junior (não precisam juntar), bem como os
Desembargadores Durval César de Vasconcelos Maia e Francisco José Gomes da Silva. Redator do
acórdão: Desembargador Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Junior.

07) 0001662-47.2018.5.07.0034     -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencidos os Desembargadores
Relatora, Plauto Carneiro Porto e Clóvis Valença Alves Filho que mantinham a decisão agravada
(não precisam juntar). Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

18) 0000332-80.2015.5.07.0014      -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencidos os
Desembargadores Relator (Clóvis Valença Alves Filho), Jefferson Quesado Junior e Francisco José
Gomes da Silva . Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

32) 0000695-64.2015.5.07.0015    -  vencidos os Desembargadores Francisco Tarcísio Guedes Lima
Verde Junior e Clóvis Valença Alves Filho.

39) 0000851-80.2015.5.07.0038       -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencido o Desembargador
Relator (Clóvis Valença Alves Filho). Redator do acórdão: Desembargador Durval César de
Vasconcelos Maia.

46) 0001390-43.2015.5.07.0039       -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencido o Desembargador
Relator (Clóvis Valença Alves Filho). Redator do acórdão: Desembargador Durval César de
Vasconcelos Maia.

53) 0001918-45.2016.5.07.0006        -  MUDANÇA DE REDATOR –  Vencidos os
Desembargadores Relator  (Clóvis Valença Alves Filho), Plauto Carneiro Porto e Francisco José
Gomes da Silva. Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

C) Os dispositivos dos  processos constantes na sala foram  liberados para a assinatura dos
Exmos Desembargadores.

D)  As próximas sessões ordinárias da Seção Especializada II estão designadas para as
seguintes datas:

- 23/02/2021, às 9:00 horas;
- 09/03/2021, às 9:00 horas.

Ao final, concluída a pauta, nada mais havendo a deliberar, o presidente declarou encerrada
a presente sessão. E, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário(a)
do Tribunal Pleno, lavrei a presente ata.